Дело № 1-14/2024 (№)

УИД 43RS0034-01-2023-001980-27 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 января 2024 года город Слободской Кировской области

Слободской районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Воробьевой Т.В., 

при секретаре Плюсниной Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Слободского межрайонного прокурора Селюнина В.Е.,

защитника - адвоката Слободского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 042442 от 10.12.2023, 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не работающего, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

16.01.2019 Слободским районным судом Кировской области по п.«в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 год. Постановлением Верхнекамского районного суда Кировской области от 14.05.2020 освобожден от отбывания основного наказания условно-досрочно на 11 месяцев 12 дней, 

20.08.2020 мировым судьей судебного участка № 40 Слободского судебного района Кировской области по ч.1 ст.314 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором Слободского районного суда Кировской области от 16.01.2019 к 1 году 1 месяцу лишения свободы с ограничением свободы на срок 9 месяцев 4 дня; освобожден 17.09.2021 по отбытию срока основного наказания, 

26.04.2022 Слободским районным судом Кировской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности с приговором мирового судьи судебного участка № 40 Слободского судебного района Кировской области от 20.08.2020 к 8 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок 2 месяца 24 дня. Освобожден 09.12.2022 по отбытию срока основного наказания; 12.02.2023 снят с учёта по отбытию срока дополнительного наказания, 

- мера пресечения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ - не задерживался),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

13.09.2023 в дневное время у ФИО2, обнаружившего на столе на веранде квартиры по адресу: 

<

адрес> банковскую карту ПАО «Сбербанк», оснащенную системой бесконтактной оплаты «PayWay», на имя Потерпевший №1 с находящимися на банковском счете денежными средствами, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имевшихся денежных средств с вышеуказанного банковского счета банковской карты путем бесконтактных платежей при оплате покупок на сумму до 3000 рублей (без введения пин-кода). Для реализации задуманного, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, то есть, действуя тайно, ФИО2 взял со стола вышеуказанную банковскую карту и забрал себе с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в присутствии сотрудников торговой организации, не осведомленных и не подозревающих о его преступных намерениях, то есть, действуя тайно, не поясняя последним, что платежная банковская карта ему не принадлежит, используя технологию бесконтактных платежей, путем прикладывания к платежному терминалу банковской карты ПАО «Сбербанк» № произвел платежные операции с банковского счета №, открытого 04.08.2023 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8612/0205 по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Кирова, д.22, на имя Потерпевший №1, а именно: 

13.09.2023:

в магазине «Магнит Моя Цена» по адресу: 

<

...> часов 04 минуты - на сумму 310 рублей 00 копеек, в 17 часов 38 минут - на сумму 408 рублей 99 копеек;

в магазине «Бристоль 806» по адресу: 

<

...> часов 52 минуты - на сумму 104 рубля 88 копеек;

в магазине «Шаверма» по адресу: 

<

...> часов 08 минут - на сумму 240 рублей 00 копеек, в 18 часов 10 минут - на сумму 15 рублей 00 копеек, в 18 часов 14 минут - на сумму 160 рублей 00 копеек;

в автобусе маршрута № 102 «Слободской - Киров» в период времени с 18 часов 14 минут по 18 часов 42 минуты - на сумму 46 рублей 00 копеек;

в магазине «Мясная Лавка» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.10 в 18 часов 42 минуты - на сумму 484 рубля 00 копеек, в 18 часов 43 минуты - на сумму 47 рублей 00 копеек;

в магазине «Комиссионный магазин» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.16а в 18 часов 47 минут - на сумму 240 рублей 00 копеек;

в аптеке «Планета здоровья» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.16 в 18 часов 49 минут - на сумму 411 рублей 31 копейка;

в магазине «Минимаркет» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а в 18 часов 52 минуты - на сумму 240 рублей 00 копеек;

в магазине «Магазин №20» ООО «Киров-Сити» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а в 18 часов 57 минут - на сумму 730 рублей 00 копеек,

14.09.2023:

в магазине «Минимаркет» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а в 06 часов 14 минут - на сумму 250 рублей 00 копеек, 14.09.2023 в 06 часов 15 минут на сумму 85 рублей 00 копеек;

в магазине «Пятерочка 3242» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина д.19в в 06 часов 20 минут - на сумму 602 рубля 87 копеек, в 06 часов 28 минут - на сумму 304 рубля 98 копеек;

в магазине «Авокадо» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ст. Халтурина, д.42 в 10 часов 58 минут - на сумму 102 рубля 00 копеек, в 10 часов 59 минут - на сумму 40 рублей 00 копеек, в 16 часов 37 минут - на сумму 100 рублей 00 копеек и 105 рублей 00 копеек, в 18 часов 03 минуты - на сумму 419 рублей 00 копеек, в 18 часов 27 минут - на сумму 578 рублей 00 копеек, в 18 часов 37 минут - на сумму 310 рублей 94 копейки, в 18 часов 38 минут - на сумму 290 рублей 00 копеек;

в магазине «Штофф» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ст. Халтурина, д.42 в 10 часов 58 минут - на сумму 474 рубля 00 копеек, в 16 часов 37 минут - на сумму 339 рублей 00 копеек, в 18 часов 01 минуту - на сумму 459 рублей 00 копеек, в 18 часов 27 минут - на сумму 489 рублей 00 копеек и 330 рублей 00 копеек,

15.09.2023:

в магазине «Минимаркет» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а в 06 часов 45 минут - на сумму 250 рублей 00 копеек;

в магазине «Пятерочка 3242» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина д.19в в 06 часов 52 минуты - на сумму 457 рублей 95 копеек, в 06 часов 56 минут - на сумму 154 рубля 15 копеек;

в магазине «Авокадо» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Степана Халтурина, д.42 в 09 часов 17 минут - на сумму 244 рубля 00 копеек;

в магазине «Штофф» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Степана Халтурина, д.42 в 09 часов 17 минут - на сумму 1178 рублей 00 копеек.

После этого ФИО2 свои преступные действия прекратил, причинив потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей 07 копеек, который является для неё значительным. 

Подсудимый ФИО2 вину признал в полном объёме, согласен с обвинением, с суммой причинённого Потерпевший №1 ущерба в размере 11000 рублей 07 копеек. Указал, что, действительно, 13.09.2023 взял со стола на веранде квартиры, где он проживает, банковскую карту Потерпевший №1, которую она забыла у них дома. В тот день он с разрешения Потерпевший №1 расплачивался данной картой за покупки бесконтактным способом, знал, что на ней имеются деньги. Он решил потратить находящиеся на карте Потерпевший №1 деньги, приобретая себе различные товары. В течение 13, 14, 15 сентября 2023 года он в магазинах, аптеке и в автобусе рассчитывался данной банковской картой бесконтактным способом, затем когда карта была заблокирована, он ее выбросил. Пояснил, что кражей денежных средств поставил Потерпевший №1 в трудное материальное положение, причинил ей значительный ущерб.

Кроме собственного признания своей вины виновность ФИО2 в содеянном полностью подтверждается следующей совокупностью собранных по настоящему делу и исследованных в судебном заседании доказательств: 

Из протоколов осмотра места происшествия от 16.10.2023, 17.10.2023 и 18.10.2023 с фототаблицами (том 1 л.д.4-7, л.д.8-11, л.д.12-16, л.д.17-20, л.д.21-26, л.д.27-30, л.д.31-34, л.д.35-39, л.д.40-44, л.д.45-48, л.д.49-52, л.д.53-56) следует, что осмотрены:

помещения магазинов:

«Бристоль 806» по адресу: 

<

...>, 

«У пруда» по адресу: Кировская область, Слободской район. пгт. Вахруши, ул. Труда, д.26а,

«Авокадо», «Штофф» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ст. Халтурина, д.42,

«Магазин №20» ООО «Киров-Сити» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а,

«Магнит Моя цена» по адресу: 

<

...>,

«Мясная Лавка» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.10,

«Комиссионный магазин» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.16а,

«Пятерочка 3242» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.19в,

«Минимаркет» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.13а,

«Шаверма» по адресу: 

<

...>,

а так же помещение аптеки «Планета здоровья» по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Ленина, д.16 и автобус ПАЗ-4234, государственный номер №, маршрута №102, которые оборудованы рассчетно-кассовыми узлами (терминалами) с возможностью приема безналичных платежей, в том числе бесконтактным способом.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 установлено, что в её пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую ей ежемесячно переводилась пенсия. 13.09.2023 на карту была начислена пенсия размере 15217 рублей 55 копеек. Часть денежных средств в утреннее время она потратила на приобретение продуктов питания и спиртные напитки, которые стала употреблять в гостях у К-ных. Во время распития спиртных напитков она отдавала карту ФИО2 для приобретения товаров, в дневное время он ходил в магазин в пос. Вахруши, где расплачивался банковской картой. Она не помнит, куда позже делась карта, но допускает, что могла её оставить на столе веранды дома К-ных. На следующий день она банковскую карту не нашла, спрашивала о нахождении карты ФИО2, но он ответил что у них дома карты нет. 15.09.2023 она карту заблокировала. Позже ей стало известно, что с её карты неоднократно в течение 13, 14 и 15 сентября 2023 года были произведены списания денежных средств при оплате покупок. Всего были совершены платежные операции на общую сумму 11000 рублей 07 копеек. Данная сумма является для неё значительной, хищение денежных средств в таком размере поставило её в трудное материальное положение, т.к. её единственным доходом является пенсия в размере около 15000 рублей в месяц. Накоплений у неё не было, она осталась без средств к существованию, была вынуждена занимать денежные средства, т.к. материальной помощи ей никто не оказывает, проживает она одна, ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в среднем около 7000 рублей в месяц. В настоящее время ущерб ей не возмещен, просит взыскать с ФИО2 11000 рублей 07 копеек. Так же указала, что ФИО2 извинился перед ней, она приняла его извинения.

Из справки ОСФР по Кировской области следует, что Потерпевший №1 ежемесячно выплачивается страховая пенсия по старости, которая на сентябрь 2023 года составляла 15217 рублей 55 копеек (том 1 л.д.69-70)

Копиями платежных документов подтверждено, что Потерпевший №1 ежемесячно оплачивает коммунальные услуги ( том 1 л.д.71-74)

Согласно протоколам выемки от 16.10.2023 (том 1 л.д.144-147, 148) и осмотра предметов (документов) от 17.10.2023 (том 1 л.д.149-152, л.д.153-155, л.д.162-166, л.д.167, л.д.173-174, л.д.175) установлено, что осмотрены ответ на запрос и выписки ПАО «Сбербанк» за период с 01.09.2023 по 16.09.2023 по счету кредитной карты № банковского счета №, открытого 04.08.2023 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8612/0205 по адресу: Кировская область, Слободской район, пгт. Вахруши, ул. Кирова, д.22, на имя Потерпевший №1. Из детализации операций следует, что 13.09.2023 было пополнение счета на сумму 15217 руб. 55 коп., далее с вышеуказанного банковского счета банковской карты Потерпевший №1 были произведены списания денежных средств путем бесконтактных покупок:

13.09.2023: 

в 11:35:53 - на сумму 275 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF, 

в 13:44:14 - на сумму 594 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 14:43:16 - на сумму 769 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 14:51:43 - на сумму 959 руб. 99 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 15:08:25 - на сумму 81 руб. 00 коп. в торговой точке SLOBODSKOE RAYONNOE PO, 

в 15:21:22 - на сумму 108 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 17:04:55 - на сумму 310 руб. 00 коп. в торговой точке MAGNIT MM SAMOUVERENNOST,

в 17:38:33 - на сумму 408 руб. 99 коп. в торговой точке MAGNIT MM SAMOUVERENNOST,

в 17:52:49 - на сумму 104 руб. 88 коп. в торговой точке BRISTOL, 

в 18:08:31 - на сумму 240 руб. 00 коп. в торговой точке SHAWERMA,

в 18:10:48 - на сумму 15 руб. 00 коп. в торговой точке SHAWERMA,

в 18:14:04 - на сумму 160 руб. 00 коп. в торговой точке SHAWERMA,

в 18:42:48 - на сумму 484 руб. 00 коп. в торговой точке MYASNAYA LAVKA,

в 18:43:13 - на сумму 47 руб. 00 коп. в торговой точке MYASNAYA LAVKA,

в 18:47:20 - на сумму 240 руб. 00 коп. в торговой точке KOMISSIONNYY MAGAZIN,

в 18:49:59 - на сумму 411 руб. 31 коп. в торговой точке APTECHNOE UCHREZHD-IE,

в 18:52:58 - на сумму 240 руб. 00 коп. в торговой точке MINIMARKET,

в 18:57:38 - на сумму 730 руб. 00 коп. в торговой точке MAGAZIN N20,

в 22:24:48 - на сумму 46 руб. 00 коп. в торговой точке TRANSPORT,

14.09.2023: 

в 06:14:31 - на сумму 250 руб. 00 коп. в торговой точке MINIMARKET,

в 06:15:07 - на сумму 85 руб. 00 коп. в торговой точке MINIMARKET,

в 06:20:59 - на сумму 602 руб. 87 коп. в торговой точке PYATEROCHKA 3242,

в 06:28:10 - на сумму 304 руб. 98 коп. в торговой точке PYATEROCHKA 3242,

в 10:58:22 - на сумму 102 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 10:58:29 - на сумму 474 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 10:59:29 - на сумму 40 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 16:37:01 - сумму 339 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 16:37:09 - на сумму 100 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 16:37:44 - на сумму 105 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 18:01:24 - на сумму 459 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 18:03:45 - на сумму 419 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 18:27:06 - на сумму 489 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 18:27:15 - на сумму 578 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 18:27:57 - на сумму 330 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF,

в 18:37:42 - на сумму 310 руб. 94 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 18:38:22 - на сумму 290 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

15.09.2023:

в 06:45:04 - на сумму 250 руб. 00 коп. в торговой точке MINIMARKET,

в 06:52:26 - на сумму 457 руб. 95 коп. в торговой точке PYATEROCHKA 3242,

в 06:56:16 - на сумму 154 руб. 15 коп. в торговой точке PYATEROCHKA 3242,

в 09:17:40 - на сумму 244 руб. 00 коп. в торговой точке PRODUKTY,

в 09:17:46 - на сумму 1178 руб. 00 коп. в торговой точке SHTOFF.

Постановлениями следователя вышеуказанные документы признаны по делу вещественными доказательствами и хранятся в материалах настоящего уголовного дела (том 1 л.д.156, л.д.157-159, л.д.168, л.д.169-170, л.д.176, л.д.177). 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд считает относимыми, поскольку они устанавливают обстоятельства дела, допустимыми, так как они добыты в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), достоверными, поскольку каждое из перечисленных доказательств согласуется с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом. 

Оценивая показания подсудимого, суд считает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они даны в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований не доверять указанным показаниям подсудимого у суда не имеется, поскольку признательные показания подсудимого согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, указавшей о хищении у неё денежных средств с банковской карты, которую она потеряла. 

Показания потерпевшей согласуются с совокупностью других доказательств, собранных по делу и исследованных судом. Каких-либо причин не доверять потерпевшей не имеется, её показания последовательны, оснований для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено. Также не установлено и самооговора подсудимым. 

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» суд усматривает в том, что денежные средства с расчетного счета банковской карты были похищены ФИО2 путем осуществления безналичного расчета за приобретенные товары, тайно, как от собственника карты, так и от посторонних лиц, бесконтактным способом оплаты без введения пин-кода.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд усматривает в том, что кражей более 11000 рублей потерпевшая была поставлена в трудное материальное положение, поскольку у неё была похищена большая часть пенсии, которая составляет чуть более 15000 рублей, при этом потерпевшей никто материальной помощи не оказывает; в результате хищения данных денежных средств ей пришлось брать деньги в долг. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные личности подсудимого, его материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд признаёт: активное способствование раскрытию преступления путем дачи полных признательных показаний (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ); принесение извинений потерпевшей, которые суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины и раскаяние в содеянном( ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающим наказание обстоятельством суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений, который, в силу п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным, поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление, при этом имеет судимость за совершение тяжкого преступления, по которому ему назначалось наказание в виде реального лишения свободы по приговору суда от 16.01.2019.

Суд учитывает данные личности подсудимого ФИО2, который проживает 

<

данные изъяты>, по месту жительства УУП МО МВД России «Слободской» и по месту отбывания наказания характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.1, л.д.5-7); привлекался к административной ответственности за правонарушение в области общественного порядка; на учёте 

<

данные изъяты> не состоит (том 1 л.д.227, л.д.229); не работает.

С учётом изложенного, данных личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории тяжких, а также, учитывая, что преступление совершено подсудимым при наличии рецидива, суд считает невозможным назначение ФИО2 иной меры наказания, кроме как наказания в виде лишения свободы. 

Суд считает, что данное наказание направлено на восстановление социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого в его совершении, его поведением после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ. 

Кроме того, у суда не имеется оснований для применения к ФИО2 положения ст.53.1 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление не впервые.

Оснований для назначения ФИО2 условного осуждения не имеется в силу п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого имеется опасный рецидив преступлений.

У суда не имеется оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку преступление совершено при наличии отягчающего обстоятельства.

Однако совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, дают суду основания для назначения ФИО2 наказания с применением ч.3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы. 

С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличия постоянного места жительства, а также, учитывая что ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО2 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку подсудимым совершено тяжкое преступление при наличии опасного рецидива, он ранее отбывал лишение свободы, местом отбывания настоящего наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Принимая во внимание, что ФИО2 настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы за тяжкое преступление, в целях его исполнения, до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому необходимо избрать в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачету подлежит время содержания ФИО2 под стражей с момента провозглашения приговора и взятия его под стражу - с 18.01.2024 до дня вступления приговора в законную силу, с учётом положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации иск потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 11000 рублей 07 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вещественные доказательства: две выписки ПАО «Сбербанк» и два ответа ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах дела.

Из материалов дела следует, что адвокат участвовал в уголовном деле по назначению следователя в соответствии с ч.1 ст.51 УПК РФ, от их услуг в порядке, предусмотренном ст.52 УПК РФ, ФИО2 не отказывался. Согласно постановлениям следователя выплата вознаграждения защитникам по назначению произведена за счёт средств федерального бюджета в общей сумме 11258,50 рублей (том 2 л.д.29, л.д.110).

Выплаченная за счёт федерального бюджета сумма в силу п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ является процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного, либо возмещаются за счёт средств федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 УПК РФ, не имеется, поскольку он трудоспособен. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 01 (один) год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть осужденному ФИО2 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с момента провозглашения приговора и взятия под стражу - с 18 января 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 в возмещение ущерба, причинённого преступлением, 11000 (одиннадцать тысяч) рублей 07 копеек. 

Вещественные доказательства: две выписки ПАО «Сбербанк» и два ответа ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах дела. 

Взыскать в доход государства с осужденного ФИО2 процессуальные издержки в сумме 11258 (одиннадцать тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 50 копеек за участие адвоката в ходе предварительного расследования по назначению.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав просьбу об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы (представления) иных участников уголовного процесса.

Председательствующий подпись Т.В. Воробьева